
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2023, Edição nº 5324 - Crato/CE 

Quinta - Feira, 28 de Setembro de 2023. 

  
ATOS DO PREFEITO  

 

 

 

 



  Página 2 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  

 



  Página 3 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  

 



  Página 4 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  

 



  Página 5 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  

 



  Página 6 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  

 



  Página 7 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  

 



  Página 8 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  

 



  Página 9 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  

 



  Página 10 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  

 



  Página 11 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  

 



  Página 12 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  

DECRETO Nº 96/2023 – GP 

CRATO - CE, 28 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

EMENTA: Dispõe sobre desvinculação de receitas do Município do Crato a 

serem aplicadas até dezembro de 2023, e adota outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conforme inciso XI, do Art. 64, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo no artigo 76-B do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, incluído pela Emenda 

Constitucional nº 93, de 08 de setembro de 2016, acerca da desvinculação de receitas dos Municípios; 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 3.385, de 27 de dezembro de 2017, que autoriza a desvincular de órgãos, fundos ou despesas, até 

31 de dezembro de 2023, 30% (trinta por cento) das receitas do Município do Crato; 

 

CONSIDERANDO a necessidade da alocação eficiente dos recursos municipais para o atendimento das necessidades essenciais da 

População Cratense; 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica autorizada a desvinculação de até 30% (trinta por cento) das receitas oriundas de recursos vinculados ao Fundo Municipal de 

Desenvolvimento Ambiental - FUNDAM e seus respectivos rendimentos bancários, até 31 de dezembro de 2023, nos termos da Emenda 

Constitucional nº 93. 

 

Parágrafo único. A desvinculação de receita aplica-se ao superávit financeiro das receitas mencionadas no caput, deste artigo, apuradas em 

exercícios anteriores e arrecadadas a partir da data da Emenda Constitucional nº 93/2016, desde que observado o limite percentual por 

exercício.  

 

Art. 2º. As receitas desvinculadas de contas bancárias específicas que tratam o artigo anterior, deverão ser transferidas para a conta bancária 

de livre movimentação do Tesouro Municipal. 

 

Art. 3º. Cabe a Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento e órgãos responsáveis pelas receitas decorrentes da arrecadação de que trata 

o Art. 1º, adotarem as medidas necessárias à execução deste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas às disposições em contrário. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 28 de setembro de 2023. 

 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



  Página 13 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  

DECRETO Nº 97/2023 – GP 

CRATO - CE, 28 DE SETEMBRO DE 2023 

 

EMENTA: Dispõe sobre prazos e procedimentos relativos ao encerramento do 

exercício financeiro de 2023, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conforme inciso XI, do Art. 64, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, que instituiu Normas Gerais de Direito 

Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal; 

 

CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, que versa sobre as responsabilidades 

fiscais dos gestores da administração pública; 

 

CONSIDERANDO a Portaria Interministerial STN/SOF nº 163, de 04 de maio de 2001, e sua alteração pela Portaria Interministerial nº 

01, de 14 de junho de 2018, que trata das normas gerais de consolidação das Contas Públicas no âmbito da União, Estados, Distrito Federal 

e Municípios; 

 

CONSIDERANDO as disposições estabelecidas pelos Demonstrativos Contábeis Aplicados ao Setor Público – DCASP, estabelecidos pela 

Secretaria do Tesouro Nacional; 

 

CONSIDERANDO ainda, a necessidade de adequação dos procedimentos contábeis para ajustá-los à implementação do Plano de Contas 

Aplicado ao Setor Público – PCASP e da Matriz dos Saldos Contábeis – MSC da Secretaria do Tesouro Nacional – STN, no exercício de 

2023; 

DECRETA: 

 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Art. 1º. Os procedimentos disciplinados neste Decreto atendem às normas de direito financeiro, possibilitam o cumprimento dos prazos 

legais estabelecidos para a elaboração e divulgação dos relatórios da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) relativos ao 6º bimestre (RREO) 

e 3º quadrimestre (RGF) de 2023 e das Demonstrações Contábeis do exercício de 2023, além de disponibilizar informações contábeis 

tempestivas para as tomadas de decisão da Prefeitura Municipal do Crato. 

 

Art. 2º. O presente Decreto disciplina o encerramento da execução orçamentária, financeira, patrimonial e contábil do exercício de 2023, 

estabelece os prazos-limite para a realização dos procedimentos e define as providências que serão adotadas em cada caso. 

 

Parágrafo único. Os órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo estão obrigados ao cumprimento deste 

Decreto, aplicando-se, no que couber, ao Poder Legislativo, em conformidade com a Instrução Normativa nº 02/2013, do Tribunal de Contas 

do Estado do Ceará. 

 

 

 



  Página 14 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  

CAPÍTULO II 

DO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO 

 

SEÇÃO I 

Do Fechamento Orçamentário e Financeiro 

 

 Art. 3º. Para fins de encerramento do exercício financeiro de 2023, ficam estabelecidas, no Anexo Único, deste Decreto, as datas limites 

para realização das ações necessárias pelos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo Municipal. 

 

Art. 4º. Os créditos adicionais serão abertos somente até a data prevista no item I, do Anexo Único. 

 

§ 1º. Ficam excetuados do disposto no caput, deste artigo, os procedimentos necessários para o pagamento da folha de pagamento de pessoal 

e obrigações patronais, bem como àqueles necessários para o fechamento do balaço. 

 

§ 2º. Fica o Comitê Gestor Financeiro Municipal – COGEFIM, responsável por deliberar os casos excepcionais, devidamente justificados, 

submetidos pelos órgãos e entidades municipais. 

 

Art. 5º. Serão anulados os saldos de empenhos que não forem liquidados no exercício corrente e não serão inscritos em restos a pagar, a fim 

de viabilizar o atendimento de outras despesas. 

 

§ 1º. As secretarias municipais deverão informar à Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, os saldos de empenhos realizados de 

janeiro a agosto que deverão ser anulados, com as devidas justificativas, até a data prevista no item II, do Anexo Único. 

 

§ 2º. A indicação pelo Ordenador de Despesa dos empenhos não liquidados que serão inscritos em Restos a Pagar Não Processados será 

efetuada por meio de Ofício. 

 

§ 3º. As Unidades Gestoras que não cumprirem os prazos estabelecidos no item II, do Anexo Único, terão seus empenhos não liquidados 

anulados automaticamente. 

 

Art. 6º. O processamento da folha de pagamento do mês de dezembro de 2023 deverá ser antecipado, a fim de que os órgãos e entidades da 

administração pública municipal tenham tempo suficiente para proceder ao processo de liquidação das despesas referentes a Pessoal e 

Encargos Sociais. 

 

§ 1º. As Unidades Gestoras deverão encaminhar à Secretaria Municipal de Administração as informações necessárias para a elaboração da 

folha de pagamento do mês de dezembro de 2023 até a data prevista no item III, do Anexo Único. 

 

§ 2º. O prazo limite para processamento da folha de pagamento do mês de dezembro de 2023 deverá obedecer à data prevista no item IV, 

do Anexo Único. 

 

Art. 7º. Empenhos e Liquidações de todos os grupos de natureza da despesa obedecerão às datas estabelecidas no item V, do Anexo Único. 

 

 

 

 

 



  Página 15 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  

SEÇÃO II 

Dos Restos a Pagar 

 

Art. 8º. A inscrição de despesas orçamentárias não pagas como Restos a Pagar do exercício de 2023 depende da observância das condições 

estabelecidas neste artigo, considerando-se como: 

 

I – Restos a Pagar Processados: compromisso relativo a serviço ou material contratado que foi entregue e aceito pelo contratante, despesa 

empenhada e liquidada; 

 

II – Restos a Pagar Não Processados: compromisso que não foi liquidado até 31 de dezembro de 2023, porque o serviço ou material 

contratado não foi entregue e sua inscrição está condicionada à indicação pelo Ordenador de Despesa da Unidade Gestora. 

 

§ 1º. Em observância ao Princípio da Anualidade Orçamentária, devem ser empenhadas no exercício financeiro somente as parcelas dos 

contratos e convênios com conclusão prevista até 31 de dezembro de 2023. 

 

§ 2º. Os compromissos a pagar indicados no inciso I, do caput, serão inscritos em Restos a Pagar na data prevista para o item VI, do Anexo 

Único. 

 

§ 3º. As despesas não pagas relativas a diárias, ajuda de custo e suprimento de fundos não poderão ser inscritas em Restos a Pagar. 

 

§ 4º. Os Boletins de Medição referentes as despesas com obras em execução no mês de dezembro, deverão ser emitidos até o último dia útil 

do ano, sendo vedada a emissão de Boletim de Medição com intervalo entre os exercícios 2023 e 2024. 

 

SEÇÃO III 

Da Conciliação Bancária 

 

Art. 9º. A conciliação bancária do exercício de 2023, bem como todas as regularizações contábeis relativas a ingressos e desembolsos das 

contas bancárias do Município deverão ser realizadas até a data limite estabelecida no item VII, do Anexo Único. 

 

SEÇÃO IV 

Do Patrimônio e Almoxarifado 

 

Art. 10. A baixa de material de consumo e a transferência de bens adquiridos com recursos municipais para as Secretarias aos quais estão 

vinculados devem ser realizadas até a data limite fixada no item VIII, do Anexo Único. 

 

Art. 11. Para fins de fechamento do balancete do mês de dezembro e do Balanço Geral de 2023, a Coordenadoria de Patrimônio deverá 

regularizar a situação contábil dos bens móveis e imóveis até a data prevista para o item IX, do Anexo Único. 

 

§ 1º. A não regularização prevista no caput, deste artigo, implicará responsabilidade solidária ao titular do Órgão ou dirigente máximo da 

entidade perante os órgãos de controle. 

 

§ 2º. O inventário a que se refere este artigo informará toda a movimentação de entradas e saídas, especificando as quantidades e valores, 

bem como as ações com aquisições, baixas e correções, individualizadas dos bens móveis e imóveis, com suas respectivas incorporações, 

desincorporações e alienações dos estoques em almoxarifado, ocorridas no exercício de 2023, para serem inseridas no balanço geral do 

Município.  



  Página 16 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  
Art. 12. A Coordenadoria de Almoxarifado deverá regularizar a situação contábil dos materiais de consumo até a data prevista para o item 

X, do Anexo Único, a fim de que seus saldos reflitam a real situação patrimonial do Município. 

 

§ 1º. A não regularização prevista no caput, deste artigo, implicará responsabilidade solidária ao titular do Órgão ou dirigente máximo da 

entidade perante os órgãos de controle. 

 

§ 2º. O inventário a que se refere este artigo informará toda a movimentação de entradas e saídas, especificando as quantidades e valores, 

bem como as ações com aquisições, baixas e correções, individualizadas de bens, com suas respectivas incorporações, desincorporações e 

alienações dos estoques em almoxarifado, ocorridas no exercício de 2023, para serem inseridas no balanço geral do Município.  

 

CAPÍTULO III 

DA CONTABILIDADE 

 

Art. 13. Caberá ao Setor de Contabilidade: 

 

I – Verificar se foram realizados todos os lançamentos contábeis relativos à execução orçamentária e extraorçamentária, antes e após o 

processamento bancário do final do exercício e exigir que as Unidades Gestoras o façam no caso de identificação de fatos não contabilizados; 

 

II – Verificar se foram realizados os lançamentos contábeis necessários à regularização de pendências contábeis não compreendidas nas 

situações indicadas no inciso anterior; 

 

III – Realizar, após o encerramento do último prazo do exercício de 2023 para emissão do documento “Nota de Pagamento da Despesa”, a 

apuração de todos os indicadores e metas a serem alcançados pelo Município do Crato e apresentá-los a Secretaria Municipal de Finanças e 

Planejamento que deliberará sobre a necessidade de alteração dos prazos previstos no Anexo Único, deste Decreto; 

 

IV – Executar a anulação dos empenhos na forma do § 1º, Art. 5º, para atender ao ajustamento deste Decreto, visando atender ao interesse 

público. 

 

Art. 14. Os precatórios e os depósitos judiciais a serem reconhecidos como dívida fundada, seus valores pagos no exercício e sua atualização 

monetária e respectivos juros, deverão ser encaminhados à Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento até a data prevista para o item 

XI, do Anexo Único. 

 

CAPÍTULO IV 

DAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

 

Art. 15. No exercício de 2024, poderão ser pagas como Despesas de Exercícios Anteriores, em conformidade com o disposto no Art. 37, da 

Lei Federal nº 4.320/64, as despesas devidamente reconhecidas pela autoridade competente, obedecida, sempre que possível, a ordem 

cronológica, nos seguintes casos: 

 

I – Despesas não processadas em época própria, para as quais o orçamento respectivo consignava crédito próprio, com saldo suficiente para 

atendê-las; 

 

II – Restos a Pagar com prescrição interrompida; 

 

III – Compromissos em decorrência de lei reconhecidos após o encerramento do exercício correspondente. 



  Página 17 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  
§ 1º. Os empenhos e os pagamentos à conta de Despesas de Exercícios Anteriores somente poderão ser realizados quando houver processo 

formalizado na Unidade Gestora, contendo os seguintes elementos: 

 

I – Reconhecimento expresso da dívida pela autoridade competente; 

 

II – Solicitação, pelo dirigente máximo, de manifestação jurídica, sobre a possibilidade de efetuar-se o empenho e o pagamento da dívida à 

conta de Despesas de Exercícios Anteriores, além da análise quanto à ocorrência ou não de prescrição em favor da Administração Pública 

Municipal; 

 

III – Autorização expressa da autoridade competente para que se efetue o empenho e o pagamento da dívida à conta de Despesas de 

Exercícios Anteriores. 

 

§ 2º. Além dos elementos descritos no parágrafo 1º, o processo de empenho de Despesa de Exercícios Anteriores deve conter: 

 

I – No caso do inciso I, do caput, comprovação da existência de saldo orçamentário suficiente no exercício de origem da obrigação para 

suportar a despesa, caso ela tivesse sido processada em época própria; 

 

II – No caso do inciso II, do caput, comprovação do cancelamento da inscrição do resto a pagar e parecer jurídico de que ainda persiste a 

obrigação de pagamento em favor do credor; 

 

III – No caso do inciso III, do caput, o fundamento legal que respalda a execução da despesa de exercício anterior relacionada ao 

compromisso reconhecido após o encerramento do exercício de 2023. 

 

§ 3º. O processo de empenho e pagamento de Despesas de Exercícios Anteriores executado em desacordo com o disposto nos §§ 1º e 2º é 

considerado ilegal e sujeitará o Ordenador de Despesa às cominações cabíveis. 

 

§ 4º. O processo de que tratam os §§ 1º e 2º deverá ficar arquivado no órgão ou entidade, à disposição dos Órgãos de Controle Interno e 

Externo. 

 

§ 5º. Na realização de empenhos para pagamentos de Despesas de Exercícios Anteriores, deverão ser observados, além das disponibilidades 

orçamentárias, os limites financeiros impostos pela programação financeira do município. 

 

CAPÍTULO V 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 16. A Secretaria de Educação deverá encaminhar à Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento até a data prevista para o item XII, 

do Anexo Único, o Relatório de aplicação dos recursos para educação no exercício de 2023, para cumprimento do índice de manutenção e 

desenvolvimento da Educação. 

 

Art. 17. Os contratos administrativos do mês de dezembro deverão ser lançados no sistema até a data prevista para o item XIII, do Anexo 

Único. 

 

Art. 18. Os Ordenadores de Despesas das Unidades Gestoras serão responsabilizados individualmente em caso de descumprimento dos 

prazos e normas estabelecidos neste Decreto e a eles poderão ser aplicadas as sanções previstas em Lei. 

 



  Página 18 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  
Art. 19. Compete a Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento: 

 

I – Deliberar acerca das exceções ou alterar prazos tecnicamente necessários ao encerramento do exercício que trata este Decreto, mediante 

apresentação de justificativa fundamentada pelo dirigente máximo do Órgão ou Entidade; 

 

II – Deliberar sobre o cancelamento de documentos gerados a partir dos sistemas Fluxus e Gestor pelos Órgãos e Entidades necessários ao 

ajustamento deste Decreto e visando atender ao interesse público a qualquer momento, mediante ato deliberativo, publicado no Diário Oficial 

do Município – D.O.M, no âmbito do Poder Executivo; 

 

III – Editar normas necessárias ao cumprimento deste Decreto, mediante ato deliberativo, publicado no Diário Oficial do Município – 

D.O.M, no âmbito do Poder Executivo. 

 

Art. 20. Compete a Controladoria e Ouvidoria do Município encaminhar Relatório Técnico sobre as peças integrantes da prestação de contas 

até a data prevista para o item XIV, do Anexo Único.  

 

Art. 21. A Coordenadoria de Administração Tributária encaminhará à Coordenadoria de Administração Financeira até a data prevista para o 

item XV, do Anexo Único, as informações referentes à Dívida Ativa, e ao saldo existente em 31/12/2023, de acordo com o Art. 39, da Lei 

Federal nº 4.320/1964. 

 

Art. 22. Os procedimentos contábeis orçamentários, financeiros e patrimoniais, bem como os relatórios periódicos que compõem as 

prestações de contas e os respectivos blocos de documentos em anexo, devem estar em conformidade com o estabelecido na Lei Federal nº 

4.320/1964, e regulamentação pertinente, tais como as Portarias editadas pela Secretaria do Tesouro Nacional - STN. 

 

Art. 23. As irregularidades constatadas no ato da execução da despesa serão imputadas aos responsáveis, que terão a si aplicadas as sanções 

previstas em Lei. 

 

Art. 24. A Câmara Municipal do Crato, as autarquias, fundações, empresas estatais dependentes e os fundos, deverão encaminhar à Secretaria 

Municipal de Finanças e Planejamento as informações referentes ao encerramento do exercício 2023, em conformidade com a IN nº 

02/2013, do TCE-CE, até a data prevista para o item XVI, do Anexo Único. 

 

Art. 25. Os casos omissos neste Decreto serão resolvidos pelo Comitê Gestor Financeiro Municipal – COGEFIM. 

 

Art. 26. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 28 de setembro de 2023. 

 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



  Página 19 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  

ANEXO ÚNICO 

 

Inciso Descrição Documentos/Processos Data limite 

I Abertura de créditos adicionais nos Orçamentos Fiscal, da 

Seguridade Social e Investimentos. 

  

30/11/2023  

II Envio de informações acerca dos cancelamentos de 

Empenhos não Liquidados que não serão inscritos em 

restos a pagar. 

  

30/11/2023 

III Envio das informações para geração da folha de 

pagamento dos servidores.  

Envio de informações para Secretaria 

Municipal de Administração. 

 

10/12/2023 

IV Geração da folha de pagamento dos servidores públicos.   

15/12/2023 

V Empenho e Liquidação da despesa. Sistema Fluxus. 30/11/2023 

VI Inscrição dos empenhos em restos a pagar e Indicação dos 

Empenhos não Liquidados que serão inscritos em Restos 

a Pagar não Processados. 

Nota de Restos a Pagar e Nota de 

Lançamento Contábil. 

15/12/2023 

VII 

Encerramento da Conciliação Bancária.  

Resumo da Conciliação Bancária, Relação 

de registros em contas patrimoniais 

transitórias. 

 

31/12/2023 

VIII Baixa de material de consumo e transferência de bens 

adquiridos pelos Fundos para as Secretarias aos quais 

estão vinculados. 

Nota de Lançamento Contábil. 31/12/2023 

IX A regularização contábil do inventário dos bens móveis e 

imóveis.  

Relatório de inventário de bens e 

Declaração de Realização de Inventário. 
15/01/2024 

X A regularização contábil dos bens de consumo. Relatório de Saldo de almoxarifado. 15/01/2024 

XI Encaminhamento das informações sobre os precatórios e 

depósitos judiciais pagos e a serem inscritos em dívida 

fundada para o Órgão Central de Contabilidade. 

Relatório de execução e controle da 

inscrição de Precatórios e sobre depósitos 

judiciais ou Declaração de Inexistência. 

 

30/12/2023 

XII 
Envio do Relatório de execução e aplicação dos recursos 

na educação no exercício de 2023. 
 31/12/2023 

XIII 
Último prazo para lançamento de Contratos 

Administrativos no sistema. 
 15/12/2023 

XIV 
Relatório Técnico sobre as peças integrantes da Prestação 

de Contas de Governo. 
 15/01/2024 

XV  
Envio de informações referentes à Dívida Ativa, saldo 

existente em 31/12/2023. 
 10/01/2024 

XVI  
Envio de informações referentes ao encerramento do 

exercício 2023. 
 15/01/2024 

 

 

 

 

 

 



  Página 20 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  

DECRETO Nº 98/2023 – GP 

CRATO - CE, 28 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

EMENTA: Decreta luto oficial de 03 (três) dias, em virtude do falecimento do 

Sr. JOSÉ VICENTE DA SILVA, e adota outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conforme inciso XI, do Art. 64, da Lei 

Orgânica do Município;  

 

CONSIDERANDO a trajetória de vida do Sr. José Vicente da Silva, mais conhecido como “Mestre Azul”, nascido em 12 de abril de 1952, 

no Município do Crato, e que desde jovem dividiu o ofício de músico com o de agricultor; 

 

CONSIDERANDO sua brilhante e inesquecível atuação como zabumbeiro da Banda Cabaçal dos Irmãos Anicetos, sendo o Pífaro nº 01 

da atual formação, que já está na sua quarta geração; 

 

CONSIDERANDO por fim os relevantes e inestimáveis serviços prestados à cidade do Crato, e ao desenvolvimento da Cultura Popular 

Brasileira, que contribuíram diretamente para a divulgação do nosso Município no Estado do Ceará, no Brasil e no mundo; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica decretado luto oficial de 03 (três) dias, em sinal de pesar, pelo falecimento do Sr. JOSÉ VICENTE DA SILVA, ocorrido 

nesta quinta-feira, 28 de setembro de 2023, pelos relevantes serviços prestados à esta cidade, bem como sua participação ativa na vida cultural 

do Município do Crato. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 28 de setembro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 21 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  

PORTARIA Nº 186/2023 - GP 

CRATO - CE, 28 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, da Lei Municipal nº 3.101/2015, assim como das demais legislações atinentes à espécie; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO JOSÉ GENIVALDO DE CARVALHO, inscrito no CPF sob o nº 678.661.743-34, do cargo eletivo 

de CONSELHEIRO TUTELAR, simbologia CDS 04, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL.  

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 27 de setembro de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 28 de setembro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 22 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  

CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO - CMC 

 

  LEI N° 4.072/2023 

CRATO-CE, 28 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Autoriza o Chefe do Poder Executivo nos termos do art. 195 da Lei Orgânica do 

Município a remanejar Emenda Impositiva do Vereador Alex Saraiva e dá outras 

providências. 

 

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou, nos termos do § 3º do Art. 43 da Lei Orgânica, havendo a sanção tácita, e eu, 

FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO, Presidente Câmara Municipal, nos termos do § 7º do mesmo artigo, promulgo a seguinte Lei: 

 

Art. 1º.  Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, nos termos do art. 195 da Lei Orgânica do Município autorizado a remanejar o valor 

de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil) da programação da Emenda Impositiva nº 001/2021 do Vereador Allekson Ramon Saraiva Cavalcante 

– Alex Saraiva.  

 

Art. 2º. O Valor Orçamentário de R$ 130.000,00 ficará revertido para execução do objeto “Desenvolvimento do esporte amador”, da 

Secretaria Municipal de Esporte e Juventude.  

 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário. 

 

Câmara Municipal do Crato/CE, Gabinete do Presidente, em 28 de setembro de 2023. 

 

FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 23 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  

LEI N° 4.073/2023 

CRATO-CE, 28 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Autoriza o Chefe do Poder Executivo nos termos do art. 195 da Lei Orgânica do 

Município a remanejar a Emenda Impositiva da Vereadora Mariângela Bandeira e dá 

outras providências. 

 

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou, nos termos do § 3º do Art. 43 da Lei Orgânica, havendo a sanção tácita, e eu, 

FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO, Presidente Câmara Municipal, nos termos do § 7º do mesmo artigo, promulgo a seguinte Lei: 

 

Art. 1º.  Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, nos termos do art. 195 da Lei Orgânica do Município autorizado a remanejar a 

programação da Emenda Impositiva nº 039/2021 da Vereadora Mariângela Auto Gomes de Oliveira – Mariângela Bandeira – PDT. 

 

Art. 2º. O Valor Orçamentário de R$ 150.000,00 do objeto “Repasse de Recursos Financeiros para Associação Ecos de Esperança 

do Cariri” ficará revertido para execução do objeto “Campanhas e Ações de Enfrentamento aos Maus Tratos de Animais no 

município do Crato junto com a Coordenadoria do Bem Estar Animal”, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.  

 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário. 

 

Câmara Municipal do Crato/CE, Gabinete do Presidente, em 28 de setembro de 2023. 

 

FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 24 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS- PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.16.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, CUJOS EMPREGADOS SEJAM 

REGIDOS PELA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS TRABALHISTAS (CLT), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - CE. EMPRESA(S) VENCEDORA(S): RAZÃO SOCIAL: CLAREAR COMÉRCIO E 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELLI, COM O SEGUINTE VALOR GLOBAL ANUAL= R$ 

25.001.993,02(VINTE E CINCO MILHÕES, UM MIL NOVECENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E DOIS CENTAVOS). 

CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, OS GESTORES DA SECRETARIA DE 

FINANÇAS E PLANEJAMENTO, NA PESSOA DO SENHOR ANDRÉ CARVALHO BARRETO, CONTROLADORIA E 

OUVIDORIA GERAL, NA PESSOA DO SENHOR  ERNANI BRÍGIDO SILVA NETO, PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO NA PESSOA DO SR. RENNAN LOBO XENOFONTE, CHEFIA DE GABINETE, NA PESSOA DO SR. FABIANO 

BRASIL SALES, SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, NA PESSOA DO SENHOR ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS, 

SECRETARIA DE SAÚDE, NA PESSOA DA SENHORA MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA, 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, NA PESSOA DA SENHORA GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR, 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS, NA PESSOA DO SENHOR GIVALDO 

GONÇALVES DA SILVEIRA, SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO-

DEMUTRAN, NA PESSOA DO SENHOR JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE, FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES DO CRATO-PREVICRATO, NA PESSOA DO SENHOR ANTONIO DE PÁDUA AMADOR DE ALBUQUERQUE, 

SECRETARIA DE CULTURA, NA PESSOA DO SENHOR RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS, SECRETARIA DE ESPORTES 

E JUVENTUDE, NA PESSOA DO  SENHOR HENRILY RENNER FERREIRA DANTAS, SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 

NA PESSOA DO SENHOR ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA, SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, NA PESSOA DO SENHOR 

GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES, SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, NA PESSOA DA 

SENHORA TICIANA FERREIRA CÂNDIDO FRANÇA, SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

TURISMO E TRABALHO NA PESSOA DO SENHOR FRANCISCO ARY DE MELO E SILVA FILHO. DAMOS FÉ AOS ATOS 

DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VIEMOS HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS 

EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, 05 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 25 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA  

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a RENOVAÇÃO DA LICENÇA SIMPLIFICADA – 

LS para CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE SÃO JOSÉ, localizada na Rua Cícero de Moura Rosendo, S/N, no 

bairro São José, MUNICÍPIO DE CRATO/CE . Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 

Licenciamento da SEMADT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME  

 

PORTARIA Nº 0008/2023/SME 

CRATO/CE, 28 DE SETEMBRO DE 2023. 

EMENTA: Dispõe da concessão de auxílio transporte para o exercício financeiro de 2023, aos Professores da Secretaria Municipal de 

Educação. 

 

A Secretária Municipal de Educação no uso de suas atribuições legais preconizadas, pelo Art. 28, da lei nº 3.804/2021. 

 

CONSIDERANDO as disposições do Art. 45, da Lei Municipal nº 3.804/2021, que trata sobre a concessão de auxílio pecuniário de 

transporte, bem como a Lei Municipal n° 2.468/2008, na qual a previsão de pagamento de gratificação mensal para docentes do município 

que exercerem suas funções distantes do seu local de moradia está insculpida no art. 44. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer controle mais efetivo das concessões de auxílios. 

 

CONSIDERANDO a imprescindibilidade em designar especificamente os servidores que atendem as condições de recebimento do auxílio 

transporte. 

 

CONSIDERANDO a instrução normativa nº 01/2021 – COGM de 01 de dezembro de 2021 que regulamenta o processo de concessão de 

auxílio transporte aos docentes do magistério, de provimento efetivo. 

     

CONSIDERANDO AINDA que os pagamentos destes auxílios se darão de acordo com o calendário letivo escolar 2023. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder auxílio transporte referente ao ano letivo de 2023, aos Professores da Secretaria Municipal de Educação, listados na tabela 

a seguir: 

              

ORD. NOME CPF C. H. 
LOCAL DE 

TRABALHO 
KM. 

EFEITOS A 

PARTIR 

1.  

EDIVANIA MARIA 

CORREIA 

FERREIRA 

653.192.903-06 200H 

E.E.I.E.F. JOÃO 

LEANDRO 

CORREIA 

6,1 10/08/2023 



  Página 26 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  

2.  
EGBERTO PONTES 

BEZERRA 
157.030.023-20 100H 

E.E.I.E.F. MARIA 

YARA BRITO 

GONÇALVES 

9,1 14/08/2023 

3.  
FRANCIGILDO 

GOMES SILVA 
797.459.623-68 

170H/ 

30H 

E.E.F.T.I. RAIMINDO 

NONATO DE 

SOUZA / 

E.E.I.E.F. PEDRO 

MORAIS DE BRITO 

26,0/ 

9,5 
10/08/2023 

4.  

FRANCISCA 

EMILIANA 

FRANCA LEITE 

809.010.003-10 200H 

E.E.I.E.F. 

SINOBILINA 

PEIXOTO 

5,1 16/08/2023 

5.  

LUCIVANIA 

MOREIRA DE 

ALMEIDA 

812.120.033-49 200H 
CEI ELIZA JACINTO 

LOPES DE SOUSA 
9,4 03/08/2023 

6.  

MARIA JEANE 

BENTO DO 

NASCIMENTO 

777.363.383-53 200H 
CEI ELIZA JACINTO 

LOPES DE SOUSA 
8,9 18/08/2023 

7.  
MARINES ROMAO 

DE OLIVEIRA 
325.976.493-34 200H 

E.E.I.E.F. MARIA 

YARA BRITO 

GONÇALVES 

8,8 10/08/2023 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos legais retroagindo ao deferimento do processo de cada professor, 

revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Crato, 28 de setembro de 2023. 

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária Municipal de Educação 

Portaria Nº 0107011/2021/GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 27 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS – SMDARH  

 

PORTARIA Nº 05/2023 – SMDARH 

CRATO/CE, 28 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de 

suas atribuições legais, e nos termos dos Arts. 58, III, e 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como do Decreto nº 1003001, de 10 de maço 

de 2017; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR VICTORIA ATHINA DE ALMEIDA PINTO, inscrito no CPF 076.416.293-42, lotada na Secretaria de 

Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos, no cargo de FISCAL DE INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA ZOOTECNISTA, para exercer 

durante todo o período da vigência, em substituição a DERVAL RIBEIRO DE SOUSA, a função de FISCAL DE CONTRATO do 

Contrato nº 2023.09.06.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, CUJOS EMPREGADOS SEJAM REGIDOS PELA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS 

TRABALHISTAS (CLT), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CE. 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de 

março de 2017. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a partir de 06 de setembro de 2023, revogando 

as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos, em 28 de setembro de 2023. 

 

GIVALDO GONÇALVES DA SILVEIRA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos 

 

 

 
  



  Página 28 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO - CPS 

 

DESPACHO 

 

Assunto: Análise da documentação entregue pelo Instituto Ipanujé, referente ao Edital de Chamamento Público nº 001/2023 – SMS - 

Processo nº 2023.06.30.01/2023-CPS/PGM. 

Versam os presentes autos, sobre o Edital de Chamamento Público nº 001/2023 – SMS, cujo objeto e selecionar Organização da Sociedade 

Civil para o desenvolvimento de Ações de Prevenções de IST/HIV/AIDS dirigidas à populações chaves e pessoas vivendo com HIV/AIDS 

e as populações mais  vulneráveis a infecção pelo HIV, conforme Lei Municipal nº. 4.020/2023,  que  preconizam  a participação de diversos 

atores sociais como condição necessária para a resolução dos problemas ou para a transformação das condições de vida em  um território, junto 

a Secretaria Municipal de Saúde. 

A etapa de recebimento das propostas das entidades interassadas se deu entre os dias 22/08/2023 a 22/09/2023, apenas o INSTITUTO 

IPANUJÉ, inscrita no CNPJ nº. 47.205.191/0001-91 apresentou proposta tempestivamente. 

Em face do disposto na Lei Federal nº. 13.019/2014, na Lei Municipal nº 3.259/2017, do Decreto Municipal nº 2605001, de 26 de maio de 

2017 e ainda ao Edital acima descrito, fora iniciada a fase competitiva de avaliação da proposta, a análise da documentação apresentada pelo 

Instituto Ipanujé constatou-se: 

Quanto aos documentos: No ofício de manifestação de interesse cita uma outra instituição (Ilé Asé Omo Ayê), que de acordo com o 

estatuto socias tem ligação direta com o Instituto Ipanujé; não apresentou o relatório de fato das atividades realizadas pela entidade conforme 

exigência do edital no sub item 7.11.5 alínea,(b), visto também que a mesma apresentou várias comprovações de atividades realizadas dos 

anos de 2019, 2020,2021, 2022 e 2023, sendo que a data de fundação consta como março de 2022 e o CNPJ com data de abertura 11/04/2022, 

são necessários apenas as atividades realizadas em relação aos anos de 2022 e 2023.  Apresentou comprovante de funcionamento (energia) 

em nome de terceiros, exigência do subitem 5.1 alínea (k) do edital; descumpriu parte do sub item 7.4.2. do edital quanto a falta de numeração 

das folhas, pois, a proposta, em uma única via impressa, deverá ter todas as folhas rubricadas e numeradas sequencialmente e, ao final, ser 

assinada pelo representante legal da OSC proponente. Descumpriu parte do subitem 7.11.4.. Não apresentou cotação de preços de, no 

mínimo, 3 (três) fornecedores, sendo admitidas cotações de sítios eletrônicos, desde que identifique a data da cotação e o fornecedor 

específico. Conforme subitem 7.11.5., linha d), a OSC tem que apresentar currículos profissionais de integrantes da mesma, sejam dirigentes, 

conselheiros, associados, cooperados, empregados, entre outros.  

Da proposta e do plano de trabalho: Nas tabelas de previsão de receita em alguns itens, percebeu-se que a multiplicação está divergindo 

implicando no resultado do valor total. Vejamos: no item cartuchos HP Preto 55,00 x 5=275,00 e não 250,00, no item cartaz especificar 

melhor como será a dimensão do cartaz 2000 x2,00= 4.000,00 e não 2.000,00, total da previsão da receita= R$ 101.100,00 já com as 

multiplicações corrigidas, pois a soma da entidade sem essas alterações totalizou R$ 99.075,00 e não R$ 100.000,00. No item 2. Inciso I do 

Plano de trabalho faltou agregar mais informações do diagnóstico da realidade.    

A Comissão Permanente de Seleção, concede, neste momento, à proponente o prazo de até 15 dias corridos, para regularização da 

documentação e adequação do plano de trabalho, conforme o subitem 7.13.1l do Edital de Chamamento Público nº 001/2023 – SMS. 

Por fim, esta Comissão esclarece que a alteração do cronograma será divulgada no site www.crato.ce.gov.br na aba Diário Oficial do Município. 

Crato/ CE, 28 de setembro de 2023. 

Giuliana Peixoto Brilhante 

Presidente de Comissão Permanente de Seleção 

Portaria n° 1203006/2021 – GP de 12/03/2021 – DOM ano 2021-ed. 4659 

 

Marcella de Norões Mota 

Membro - Portaria n° 1203006/2021 – GP de 12/03/2021 – DOM ano 2021-ed. 4659 

 

Solania Eugênio Santos Maia 

Membro - Portaria n° 1203006/2021 – GP de 12/03/2021 – DOM ano 2021-ed. 4659 

http://www.crato.ce.gov.br/


  Página 29 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 250/2023-SMS 

CRATO-CE, 28 DE SETEMBRO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar os pacientes JOSÉ DONIZIO DA SILVA PEREIRA, MARIA IRLA 

IVANIZIA DE SOUSA e CACILDA DE MATOS ALEXANDRE para tratamento fora domicílio, em Fortaleza - CE, saindo dia 

28/09/2023 a noite e retornando no dia 29/09/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 28 de setembro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 
 

 

 

 

NOME 
Jeronimo Gomes Limaverde 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 223.343.863-91                                                              PERÍODO 28 e 29 de setembro de 2023 

CARGO Motorista- Efetivo                                        QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 30 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  

PORTARIA Nº 251/2023-SMS 

CRATO-CE, 28 DE SETEMBRO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 01/10/2023 a noite e retornando no dia 02/10/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 28 de setembro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Cícera Clistenea Alves Coutinho 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 426.171.113-34                                                            PERÍODO 01 e 02 de outubro de 2023 

CARGO Técnica de Enfermagem-Efetiva                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



  Página 31 de 31 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5324, Crato/CE, Quinta - feira, 28 de Setembro de 2023. 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT  

 

PORTARIA Nº 16/2023-SECULT  

28 DE SETEMBRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO os princípios que regem a 

fiscalização contábil, orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

CONSIDERANDO que o ordenador de despesa é responsável pelos atos praticados com os recursos públicos e, portanto, tem o dever de 

prestar contas; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal 3.804/2021, de 01 de julho de 2021 que institui a estrutura organizacional do poder executivo do 

município do Crato e prevê como atribuição dos secretários adjuntos substituir o Secretário Municipal nos casos de afastamento ou 

impedimento; 

CONSIDERANDO, ainda, a Lei Municipal 3.353/2017 que altera e acrescenta dispositivos da Lei 3.253/2017 e prevê no Art. 5° da Lei 

3.253/2017, parágrafo único, que são componentes, ainda, para ordenar despesas no âmbito dos órgãos e entidades da Administração Pública 

Municipal, além das autoridades previstas no caput deste artigo, os secretários adjuntos correspondentes ou substitutos hierárquicos, nos 

casos dos titulares equiparados. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica o Secretário Municipal Adjunto de Cultura, o Sr. José Wilton Soares e Silva, nomeado através da portaria n° 0807014/2021-

GP, autorizado a ordenar despesas, assinar documentos contábeis, de licitações, de prestação de contas, entre outros, no período de 02 a 16 

de outubro de 2023. Findo o mencionado período o Secretário Raimundo Amadeu de Freitas reassume automaticamente a atribuição. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Cultura, em 28 de outubro de 2023. 

 

       Raimundo Amadeu de Freitas 

         Secretário Municipal de Cultura 

                  Portaria de nomeação nº 0107014/2021-GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


